

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Kaina: Sov. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

No. 115.

Telephone 8878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Utarn., 18 d. Gegužės, (May), 1920. m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metai X, Dien. II.

UKRAINEČIAI DAR NEPAĖMĖ ODESSOS

TAIPGI NEI VIENAS DIDELIS MIESTAS NĖRA ATIMTAS IŠ BOLŠEVIKŲ

LONDONAS DISKREDITUOJA PAEMIMĄ ODESOS

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on May 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

London, 16 d. gegužės.— Karės ofisas pereinotėje pėtyčioje paskelbė, jog jisai neturi jokio uztvirtinimo žinių, būk tai ukrainiečiai užėmė Odessą arba bile koki kitą didelį miestą.

Armenija, sako karės ofiso pranešimas, atmetė Azerbaidžano ultimatumą, ir koncentruoja kareivius atmušti gresiančius antpuolius.

FINLIANDIJA ATNAUJINS TAIKOS DERYBAS SU BOLŠEVIKAMS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on May 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Helsingfors, Finliandija, 16 d. gegužės.— Finliandija nori pradėti taikos derybas su Rusijos bolševikais. Finliandijos valdžia sakosi greitai pasiūlys laiką ir vietą del konferencijos.

ŽEMAIČIŲ GYVENTOJŲ NUSISKUNDIMAI.

Žemaičių ūkininkai labai nusiskundžia dėl daugybės pastocių ((strikų)), kuriomis juos vargina kartais be jokio reikalo mūsų kariškiai. Taip antai, prie T. miesto komendantūros kasdien stovi po 4 vežimus, pasigulose viršininką po 6 vežimus, o j Apskriečio valdybą dar ateina kasdien po 6—10 kareivių, reikalaujami vežimų, būk tai, tarnybos reikalams. Panašiai esama ir P. L. k. miesteliuose.

Kareiviai, paleistieji iš kariūmenės, atastogoms ar net eidami pavyšėti bei pasimedžiofi į kaimus, užėina prie ūkininko ir reikalauja tavežimo, grasindami ginklais. Už vežimus kareiviai nei skatiko nenoka ir neišduoda jokio raštelio.

KEMAL PASMERKTAS MIRTIN.

Du kiti turkai taip pat pasmerkti.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on May 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

London, 16 d. gegužės.— Mustapha Kemal, Turkijos nacionalistų vadas Mažojoje Azijoje tapo pasmerktas mirtin speciališku karės teismu Konstantinopolyje pereinotėje seredoje, sulgy pranešimo, kurį gavo Exchange Telegraph kompanija iš Turkijos sostinės. Kadangi Kemal nepribuvo į teismą, jisai buvo apkaltintas „už nepildymą savo priderysčių“.

Kiti pasmerktieji yra Ali Faud Paša, buvęs komandantas 20-to turkų armijos korpuso, ir Alfred Rustem Bey, buvęs Turkijos ambasadorius Suvenytose Valstijose.

TRYS BUTTE KASYKLOS UŽSIDARĖ, KUOMET ATSAUKĖ STREIKĄ

Streikas pavertė miestą ginkluotą kempę.— Stengiasi išnaikinti radikalus.

Butte, Mont., 16 d. gegužės.

Vario kasyklų darbininkų streikas, kuriame vadovavo metalo mainierių industrialė unija, jau pasibaigė. Taip praneša New Yorko Call specialis korespondentas. Vario kasyklų darbininkai persitiktino, jog ateityje kovą prieš Anaconda Copper kompaniją bus pasikmingesni kitokiais būdais, negu kaip dabar buvo daroma, sako Call korespondentas.

Minėtasai streikas prasidėjo 19 d. bal. Tuojaus Butte miestas tapo ginkluota kempė, o namas, kuriame spausdinama darbininkų laikraštis Butte Bulletin, tapo tvirtovė apsaugojimui nuo vario trusto agentų. Per nelaimę vienas ginkluotų darbininkų tapo nušautas laukiamų užpuolimų laikotarpyje.

Pradžioje streiko sargybinių kompanija Never Sink kasyklose užmušė ir sužeidė daugelį streikierių, kurie tebairi pikietavo.

Trys kasyklos užsidarė pereinotėje pėtyčioje, ir ket-

CARRANZA TURI GREITAI PASIDUOT, SAKO OBREGON

Jo Kareiviai Apsupti Puebla Valstijoje.

El Paso, 16 d. gegužės.— Meksikos revoliucionierių atstovas šiame mieste gavo nuo generolo Alvaro Obregon telegramą, kurioje šaroma, jog prezidentas Carranza ir jo kareiviai tapo apsupti arti Rinconada, Puebla valstijoje. Obregon tvirtina, jog Carranza turės greitai pasiduoti.

Generalas Guadalupe Sanchez, revoliucionierių vadas, veikiantis prieš carranzistus arti Vera Cruz, praneša, jog jisai atakavo prezidento kareivius ir paėmė traukinį su 600 vyrų.

Sukilėlių atakos ant carranzistų netoli nuo San Marcos, Puebla valstijoje, buvo pasekingos keliose vietose, tačiau mūsų vis dar tęsiasi. Pranešama, jog dar du traukiniai pateko į sukilėlių rankas. Sukilėliai gauna vis daugiau sudrūtinimų. Mūsų frontas susideda iš trijų mylių ilgio.

5,000 carranzistų pasidavė. Jalisco ir Colima valstijos pateko į revoliucionierių rankas, kuomet generolas Manuel M. Dieguez, Carranzos komandantas šiauriose, pasidavė su visais savo kareiviais, kurių skaitlius yra 5,000 vyrų.

SOCIALISTAI PAREIKALAVO PALIUOSUOTI DEBSĄ.

Prasė generalį prokurorą paleisti iš kalėjimo jų kandidatą ir prezidentus.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on May 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Washington, 16 d. gegužės.— Pereinotėje pėtyčioje socialistų partijos konvencijos komitetas įteikė generalui prokurorui Palmeriui peticiją, reikalaujant paluosavimo Eugene V. Debs, socialistų partijos kandidato į Amerikos prezidentus, taipgi kartu prasė paluosuoti visus politinius prasikaltėlius. Panašios peticijos bus įteiktos prezidentui

Wilsonui ir sekretoriui Baler.

Komiteto pirmsėdis Stedman sako, jog delegacija neketi žmonėms didesnė mokėstį už važinėjimą gatvekarius ir tiktai iš tų pinigų kiek nor padidinti darbininkų algas. Streikieriai yra apsisprendę nedaryti jokio nusileidimo.

SAKO, LIETUVOJE STROPIAI DARBUIJASI BOLŠEVIKAI.

Kopenhagen, 16 d. gegužės.— Pranešimas iš Kauno sako, jog pereinotės savaitės laikotarpyje Lietuvoje buvo varoma stropi bolševikiška agitacija. Sakoma, Lietuvoje veiki 400 agentų, bet valdžia būk tai suareštavo jų daug ir uždarė koncentracijos kempę.

PREMJERAI SUVAŽIAVO Į HYTE DEL PASITARIMO.

Lloyd George ir Millerand diskusuos programą būsiančiai Spa konferencijai. Paryžius, 16 d. gegužės.— Premjeras Millerand ir finansų ministeris Francois Marsal aplėdo Paryžių pereinotėje pėtyčioje ir navyko į Folkstone. Šiandien Hythe mieste, jie susitiks su premjeru Lloyd George ir jo patarėjais, pasitarti delei Spa konferencijos.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS SUKRATĖ ITALIJOS APSKRITĮ.

London, 16 d. gegužės.— Žemės drebėjimas pereinotėje pėtyčioje sukratė Udine apskritį Italijoje, sulgy pranešimo, kurį gavo Exchange Telegraph kompanija iš Rymo. Žmonės iš daugelio miestų bėga į laukus ir militarė stovykla tapo perkelta į Ossoppo fortą. Iki šiol dar nieks nenuketėjo.

STREIKAS SUSTABDĖ GATVEKARIUS.

Peoria, Ill., 16 d. gegužės.— Iš priežasties šio miesto gatvekarių darbininkų streiko, visi gatvekariai tapo sustabdyti čionai 14 d. gegužės. Darbininkai nubalsavo streikuoti už pakėlimą algų arti 85 nuošimčių. Jie nori, kad trijų klesų algos 41, 42 ir 47 centų būtų padidintos iki 80, 83 ir 85 centų. Kompanija teisinasi negalinti pakelti didesnių algų prie dabartinio 6 centų fėro. Ji tur-būt plenuoja pakelti žmonėms didesnė mokėstį už važinėjimą gatvekarius ir tiktai iš tų pinigų kiek nor padidinti darbininkų algas. Streikieriai yra apsisprendę nedaryti jokio nusileidimo.

SOCIALISTAI PRITARIA TREČIAM INTERNACIONALUI

Bet priešinasi Proletariato Diktaturai.

Nacionalė socialistų konvencija pereinotėje pėtyčioje priėmė savo komiteto didžiumos raportą, kurį įteikė Morris Hillquit, užreikiant Amerikos Socialistų Partijos pritarimą Trečiam Internacionalui, kuriame vadovauja Leninas, Trockis ir Rusijos Komunistų Partija. Tačiau savo rezoliucijoje socialistų konvencija persergėsi delegatus, kad nebūtų vartojama „speciališki būdai“ atsieikimui socialistinės tvarkos, būtent, proletariato diktatūra. Delegatams tiktapat įsakyta dalyvauti veikimuose istegimui unijos visų socialistinių organizacijų pasaulyje ir vieno internacionalo.

Francijos, Didžiosios Britanijos ir Vokietijos socialistai (smalaviriai) atsisakė dėtis prie Trečiojo Internacionalo.

Bergeris atakuoja Internacionala.

Victor L. Berger iš Wisconsin, kuris tapo išmestas iš kongreso, pasiūlė antrą mažumos raportą, kuriuom reikalaujama nepripažinti Trečiojo Internacionalo. Bergeris sako, jog Trečias Internacionlas nėra socialistinis, bet komunistinis ir kontroliuojamas tokių žmonių, kurie norėjo suardyti Amerikos smalavirių partiją. Bergeris nusiskundė, jog tiems ardytojams pasisekė sužažinti jo partijos narių skaičių nuo 118,000 ant 20,000. Tasai Wisconsin Bergeris tvirtino, jog Trečias Internacionlas stengiasi „suardyti socialistų organizacijas“ ir kitose šalyse.

Priešinasi diktaturai. TYRINĖS HARTFORDO GELŽKELIČIŲ STREIKĄ.

Hartford, Conn., 16 d. gegužės.— Generalis prokuroras M. Palmer pranešė Hartfordo komercijos būtui, jog rėlių sukiotojų streikas ant New York New Haven ir Hartford gelžkelių šiame mieste bus tyrinėtas. Gelžkelių kompanijai labai nesiseka surasti streiklaužiu. Pereinotėje pėtyčioje skebavo tiktai keletas 2 vyrų.

SAKO, LENKAI STENGIASI SUGRAIUTI LIETUVĄ.

Yra suselkta, kad Lietuvoje veikia slapta lenkų organizacija, prie kurios priklauso daugelis Lietuvos lenkų-dvarininkų. Ta organizacija gauna pinigų iš lenkų valdžios. Ji stengiasi išardyti Lietuvos Steigiamąjį Seimą, sukelti netvarką ir bolševizmą, kad lenkų legionai galėtų užimti Lietuvą. Minėtoji organizacija gauna nurodymus iš Vilniaus ir iš Varšavos. Varšavoje prie Karės Ministrijos yra įsteigta net tikras skyrius, kuriam pavesta kelti Lietuvoje maištus ir bolševizmą. Tą skyrių veda kapitonas Kurzman ir Witkowski.

